BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1730 /CĐSVN-TTATI
V/v: Giải quyết và xử lý vi phạm xây dựng
công trình trái phép trên đất đường sắt tại Km
18+625 tuyến đường sắt Hà Nội – Đồng
Đăng thuộc phường Đồng Nguyên, thị xã
Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh.

   Hà Nội, ngày 26  tháng 7 năm 2021

    Kính gửi:
 - Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh;

- Tổng công ty Đường sắt Việt Nam.

Đoạn đường sắt từ km 17+755 đến km 19+500 tuyến đường sắt Hà Nội -
Đồng Đăng thuộc địa bàn phường Đồng Nguyên, thị xã Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh do
Công ty Cổ phần Đường sắt Hà Lạng là đơn vị được Tổng công ty Đường sắt
Việt Nam được đặt hàng hằng năm quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng đường sắt.

Trong thời gian qua tại Km 18+625 tuyến đường sắt Hà Nội – Đồng Đăng
đã xảy ra một số vụ việc vi phạm xây dựng công trình trái phép trong phạm vi đất
dành cho đường sắt. Công ty Cổ phần Đường sắt Hà Lạng (Tổng công ty Đường
sắt Việt Nam) chủ động phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan quản lý
nhà nước tổ chức kiểm tra, lập biên bản đề nghị UBND phường Đồng Nguyên khẩn
trương xác định và có biện pháp xử lý vi phạm theo quy định của Pháp luật.

Trên cơ sở báo cáo của Công ty cổ phần Đường sắt Hà Lạng (Công ty
CPĐS Hà Lạng) tại văn bản số 498/ĐSHL-KTAT ngày 08/7/2021 về việc vi
phạm hành lang an toàn giao thông đường sắt tại Km 18+625 tuyến Đường sắt
Hà Nội – Đồng Đăng. Cục Đường sắt Việt Nam nhận thấy công trình xây dựng
kiên cố (nhà ở) với chiều dài 8,0 m của hộ gia đình ông Nguyễn Văn Khánh nằm
bên phải lý trình dọc theo đường sắt có điểm gần nhất cách chân nền đường đắp
là 6m tại khu phố mới đường Minh Khai, phường Đồng Nguyên, thị xã Từ Sơn,
tỉnh Bắc Ninh là nằm trong hành lang an toàn giao thông đường sắt được quy
định tại điểm b, khoản 1 Điều 16 Nghị định số 56/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018.

Căn cứ Luật Đường sắt 2017; Nghị định số 56/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018
và các quy định của pháp luật. Để thực hiện nghiêm kỷ cương pháp luật về đường
sắt, Cục Đường sắt Việt Nam có ý kiến như sau:

1. Kính đề nghị UBND tỉnh Bắc Ninh chỉ đạo UBND thị xã Từ Sơn,
UBND phường Đồng Nguyên và các cơ quan chức năng thực hiện:

a) Nghiêm túc thực hiện đầy đủ trách nhiệm bảo vệ kết cấu hạ tầng đường
sắt  và bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong hoạt động đường sắt được quy định
tại: Khoản 1, 3. Điều 48 Luật Đường sắt năm 2017; Điểm b Khoản 1 Điều 9.
Nghị định số 65/2018/NĐ-CP ngày 12/5/2018 của Chính phủ: Quy định chi tiết
thi hành một số điều của Luật Đường sắt;

b) Nghiêm túc thực hiện đầy đủ trách nhiệm trực tiếp quản lý, bảo vệ, thực
hiện các biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi lấn chiếm đất dành

2

cho đường sắt thuộc phạm vi quản lý theo phân cấp được quy định tại Điều 36,
Điều 37 Nghị định số 56/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ: Quy định
về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng đường sắt;

c) Chủ trì phối hợp với Tổng công ty Đường sắt Việt Nam khẩn trương tổ
chức ngăn chặn và xử lý kịp thời đối với phần công trình vi phạm nằm trong hành
lang an toàn giao thông đường sắt đối với hộ gia đình ông Nguyễn Văn Khánh
theo quy định tại Điểm a, Khoản 2 Điều 24 Luật Đường sắt 2017.

2. Tổng công ty Đường sắt Việt Nam:
a) Nghiêm túc thực hiện đầy đủ trách nhiệm được qui định tại Khoản 2,

Điều 23 và Điều 38 Nghị định số 56/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ
quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng đường sắt;

b) Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra Công ty CPĐS Hà Lạng trong
công tác bảo đảm an ninh, trật tự thuộc trách nhiệm của doanh nghiệp và phát
hiện kịp thời các hành vi vi phạm xây dựng công trình trong phạm vi đất dành
cho đường sắt để có các biện pháp ngăn chặn; báo cáo chính quyền địa phương,
công an nơi có đường sắt đi qua và Cục Đường sắt Việt Nam để xử lý theo quy
định của pháp luật;

c) Phối hợp chặt chӁ với chính quyền địa phương để thực hiện các biện
pháp giải quyết các tồn tại nêu trên bảo đảm trật tự, ATGTĐS.

3. Yêu cầu Công ty cổ phần Đường sắt Hà Lạng:
a) Chỉ đạo các phòng chức năng tăng cường kiểm tra và báo cáo kịp thời

cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý theo quy định Pháp luật;
b) Tiếp tục phối hợp với các cấp chính quyền địa phương để giải quyết  tồn

tại nêu trên thuộc địa bàn quản lý.

Cục Đường sắt Việt Nam xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Cục: CSGT; CSQLHC về TTXH (để p/ hợp);
- UBND thị xã Từ sơn (để th/hiện);
- UBND phường Đồng Nguyên (để th/hiện);
- Công ty CPĐS Hà Lạng (để th/hiện);
- Các phòng: VT&ATGT, PC-TTr; TT-ATI (để k/tra);
- Lưu: VP.

CỤC TRƯỞNG

Vũ Quang Khôi